CAP. II. DEMOCRITVS ait, cum in angusto inani multa sunt corpuscula, quæ illæ atomos vocat, sequi ventum. At contra, quietum & placidum aeris statum esse, cum in multo inani pauca sunt corpuscula. Nam quemadmodum in foro aut vico quamdiu paucitas est, sine tumultu ambulatur: ubi turba in angustum cucurrit, aliorum in alios incidentium rixa fit: sic in hoc quo circumdati sumus spatio, cum exiguum locum multa corpora impleuerint, necesse est alia aliis incident, & impellantur ac repellantur, implicenturque & comprimantur, ex quibus nascitur ventus, cum illa quæ colluctabantur incubere, & diu fluctuata ad dubia inclinare se. At ubi in magna laxitate corpora pauca versantur, nec arrietare possunt, nec impelli.

CAP. III. Hoc falsum esse, vel ex eo colligas licet, quod tunc interim minime ventus est, cum aer nubilo grauis est. Atqui tunc plurima corpora se in angustum contulerent & inde spissior nubium grauitas est. Adice nunc, quod circa flumina & lacus frequens nebula est, arctatis coniunctaque corporibus; nec tamen ventus est. Interdum vero tanta caligo effunditur, ut conspectum in vicino stan-

tium

tum cripiat: quod non eueniret, nisi in paruum locum corpora se multa compellerent. Atqui nullum tempus magisquam nebulosum, caret vento. Adice nunc, quod è conitatio venit, vt sol matutinum aëra spissum & humidum oris suo tenuet. Tunc surgit aura, cum datum est laxamentum corporibus, & stipatio illorum ac turba resoluta est.

CAP. IV. QUO MODO i, inquis, ergo venti sunt, quos non negas fieri? Non uno modo. Alias enim terra ipsa magnam vim aëris eiicit, & ex abdito spirat: alias cum magna & continua ex imo evaporatio in altum agit quæ merserat, immutatio ipsa halitus mixti in ventum vertitur. Illud enim nec ut credam mihi persuadeti potest, nec ut tacem: quomodo in nostris corporibus ex cibo sit inflatio, quæ non sine magna natum iniuria emititur, & ventrem interdum cum sono exonerat, interdum secretius: sic putant & hanc magnam rerum naturam alimenta mutantem emittere spiritum. Bene nobiscum agitur, quod semper excoquit. Alioquin immundius aliquid timemus. Nunquid ergo hoc verius est, dicere, multa ex omni parte terrarum & assida ferri corpuscula: quæ, cum coacervata sunt, deinde extenuari sole cœperint, quia omnis quod in angusto dilatatur, spatium maius desiderat, ventus existit?

CAP. V. QUID ergo? hanc solam esse causam venti existimas, aquarum terrarumque evaporationes? Ex his gravitatem aeris fieri, deinde solui impetu, cum quæ densa steterat ut est necesse, extenuata nituntur in ampliorum locum? Ego vero & hanc iudico. Ceterum illa est longè verior causa, valentiorque, habere aer naturalem vim mouendi se: nec aliunde concipere, sed inesse illi ut aliarum rerum, ita huius potentiam. An hoc existimas, nobis quidem datas vires esse, quibus nos moueremus, aera autem inertem, inagitabilem relictum esse? cum aqua motum suum habeat, etiam ventis quiescentibus: nec enim aliter animalia edere posset. Muscum quoque innasci aquis, & herbosa quædam videmus, summo innatantia.

CAP. VI. EST ergo aliquid in aqua vitale. De aqua dico? Ignis qui omnia consumit, quædam etiam creat. &

quod videri non potest simile veri, sed tamen verum est, animalia igne generantur. habet ergo aliquam vim tamē aer, & ideo modo spissat se, modo expandit & purgat: alias contrahit, alias diducit ac differt. Hoc ergo interest inter aera & ventum, quod inter lacum & flumen: aliquando per se ipse sol causa venti est, fundens rigentum aera, & ex denso coactoque explicans.

CAP. VII. IN vniversum de ventis diximus: nunc viriter incipiems illos excutere. Fortasse apparabit quemadmodum fiat, si apparuerit quando & vnde procedant. Primū ergo antelucanos flatus inspiciamus, qui aut ex fluminibus, aut ex conuallibus, aut ex aliquo sinu feruntur. Nullus ex his pertinax est, sed cadit fortiore iam sole: nec fertur ultra terrarum aspectum. Hoc ventorum genus incipit vere, nec ultra aestatem durat. Et inde maxime venit, vbi aquarum plurimum & montium est. Plana licet abundant aquis, tamen carent aura: hac dico, quæ pro vento valet.

CAP. VIII. QUOMODO ergo talis flatus concipitur, quem Græci ένολπια vocant? Quicquid ex se paludes & humina emitunt ( id autem & multum est, & assiduum ) per diem solis alimentum est: nocte non exhaustur, sed montibus inclusum, in vnam regionem colligitur. Cum illam impleuit, & iam se non capit, sed exprimitur aliquo, & in vnam partem procedit: hic ventus est. Itaque eo incumbit, quo liberor ex ruis inuitat, & loci laxitas, in quam coacervata incurvant. Huius rei argumentum est, quod prima noctis parte non spirat. Incipit enim fieri tunc illa collectio, qua circa lucem iam plena est, & onerata, querit quo defluat: & eo potissimum ex it, vbi plurimum vacui est, & magna ac patens area. Adiicit autem ei stimulus ortus solis, fertiens gelidum aera. Nam etiam antequam appareat, lumine ipso valet: & nondum quidem aera radit impellit, iam tamen lacefit & irritat, luce premissa. Nam cum ipse processit, alia superius rapiuntur, alia diffunduntur tempore. Ideo non ultra matutinum illis datur flare: omnis illorum vis conspectu solis extinguitur: etiam si violentiores faverent, circa medium tamen diem relanguescent: nec unquam usque in meridiem aura producitur. Alia autem impeditior ac brevior est, prout valentioribus minoribus collecta causis est.

CAP.

CAP. IX. QVARE tamen tales venti vere & aestate validiores sunt? Leuissimi enim cetera parte anni, nec qui vela impleant, surgunt. Quia ver aqueius est, & ex plurimis aquis locisque ob humidam cœli naturam saturis & redundantibus, maior evaporatio est. At quare aestate æquæ profunditur? Quia post occasum solis remanet diurnus calor, & magna noctis parte perdurat: qui euocat exēuntia, ac vehementius trahit, quicquid ex his sponte reddi solet: deinde non tantum habet virium, ut quod euocauit, absumat. Ob hoc diutius corpus cala emanare solita & efflare, terra ex se atque humor emitit. Facit autem ventum sol ortus, non calorem tantum, sed etiam iœtu. Lux enim (vt dixi) quæ solem antecedit, nondum aëra calefacit, sed percutit tanum: percussus autem in latus cedit. Quanquam ego ne illud quidem concederim, lucem ipsam sine calore esse, cum ex calore fiat. Non habet forsitan tantum temporis, quantum tactu appareat. Opus tamen suum facit, & densa diducit ac tenuat. Præterea loca, quæ aliqua iniuitate naturæ ita clausa sunt, ut solem accipere non possint, illa quoque nubila & tristi luce calcifiunt, & per diem minus quam noctibus rigent. Etiamnum natura calor omnis abigit nebulas, & à se repellit. Ergo sol quoque idem facit. Et ideo quibusdam videtur, inde fatus esse, unde sol. Hoc falso esse ex eo apparet, quod aura in omnem partem vehit, & contra ortum plenis velis nauigatur. Quod non eueniret si semper ventus ferretur à sole.

CAP. X. ETESIAE quoque, qui in argumentum à quibusdam aduocantur, non minus propositum adiuuant. Dicam primum quid illis placeat: deinde, cur displiceat mihi. Etesiae, inquiunt, hieme non sunt: quia breuissimis diebus sol desinit, priusquam frigus evincatur. Itaque niues & ponuntur, & durantur. Aestate incipiunt flare, cum & longius extenditur dies, & recti in nos radij diriguntur. Veri ergo simile est, concussas calore magno niues plus humidi efflare. Item terras exoneratas niue, retectasque spirare liberius. Itaque plura ex Septentrionali parte cœli corpora exire, & in hæc loca quæ remissiora ac tepidiora sunt, deferrri. Sic impetum Ethesias sumere: & ob hæc solstitio illis initium est, ultraque ortum caniculae non va-

Ient : quia iam multum è frigida cœli parte in hanc egestum est. At sol mutato cursu in nostram rectior tenditur, & alteram partem aëris attrahit, aliam vero impellit. Sic ille Etesiarum fatus æstarem frangit, & à mensuram feruentissimorum gravitate defendit.

CAP. XI. NUNC, quod promisi, dicendum est, quare Etesiae illos non adiuvent, nec quicquam huic conferant causæ. Dicimus autem luce auram incitari, tandem subsidere, cum illam sol attigit. Atqui Etesiae ob hoc somniculosi à nautis & delicati vocantur, quod (ut ait Gallio) mane nesciunt surgere: eo tempore fere incipiunt prodire, quo ne pertinax quidem aura est: quod non accidet, si ut auræ, ita illos sol commoueret. Adiice nunc quod si causa illis fatus est, spatiū diei ac longitudi, etiam ante solstitium flarent, cum longissimi dies sunt, & cum maximè niues tabescunt. Iulio enim mense iam dispotita sunt omnia, aut certe admodum pauca iacent adhuc sub niue.

CAP. XII. SVNT quædam genera ventorum quæ ruptæ nubes & in primum solutæ præmittunt. Hos Graeci ventos *cavafias* vocant. Qui hoc (ut puto) modo sunt, cum magna inæqualitas ac dissimilitudo corporum, quæ vapor terrenus emittrit, in sublime eat, & alia ex his corporibus siccata sint, alia humida: ex tanta discordia corporum inter se pugnantium, cum in unum conglobata sunt, verisimile est quasdam causas effici nubes, & interualla inter illas relinquì fistulosa, & in modum tibiæ angusta. His interuallis tenuis includitur spiritus: qui maius desiderat spatiū, cum euerberatus cursu parum libero incaluit: & ob hoc amplior sit, scinditque cingentia, & erumpit in ventum: qui fere procellosus est, quia superne demittitur, & in nos cadit vehemens & acer: quia non fusus nec per aperatum venit, sed laborat, & iter sibi ac pugna parat. Hie fere brevis fatus est. Quia receptacula nubium per quæ ferebatur, ac munimenta petrumpit, ideo tumultuosus ventus aliquando, non sine igne ac sono cœli. Hi venti multo maiores diuturniore cœli sunt, si alios quoque fatus ex eadem causa ruentes in se abstulere, & in unum confixere plures: sicut torrentes modicae magnitudinis eunt, quamdiu separatis suis cursus est: eum vero plures in se aquas

con-

conuertere , fluminum iustorum ac perennium magnitudinem excedunt. Idem credibile est fieri & in procellis, & sunt breves quamdiu singulæ sunt ; ubi vero sociuere vires , & ex pluribus cœli partibus elisis spiritus eodem se contulit , & impetus illis accedit , & mora.

CAP. XIII. F A C I T ergo ventum resoluta nubes : quæ plurimis modis soluitur. Nonnunquam conglobatio nem illam spiritus rumpit inclusi & in exitum nitentis luctatio : nonnauquam calor, quem modo sol fecit, modo ipsa arietatio , ut magnorum inter se corporum attritus. Hoc loco , si tibi videtur , quieti potest , cur turbo fiat qui evenire in fluminibus solet, ut quamdiu sine impedimento feruntur , simplex & rectum illis iter sit : ubi incurvata in aliquid saxum ad latus ripæ prominens, rerorqueantur , & in orbem aquas sine exitu fluctuant , ita ut circumlatæ in se sorbentur , & vorticem efficiant. Sic ventus quamdiu nihil obstitit ; vires suas effundit : Vbi aliquo promontorio repercussus est, aut vi locorum coeuntium in canalem conuexum tenuemque collectus , saepius in se volutatur, similemque illis, quas diximus conuerti, aquis facit vorticem. Hic ventus circumactus , & eundem ambicas locum , & se in ipsa vertigine concitans, turbo est. Qui si pugnacior est, ac diutius volutatur, inflammatur , & efficit quem *πόνησις* Græci vocant. Hic est igneus turbo. Hi fere omnia pericula venti erupti de nubibus produnt , quibus armamenta rapiantur , & toræ naves in sublime tollantur. Etiamnum quidam venti diuersos ex se generant , & impulsum aer in alias quoques partes , quam in quas ipsi inclinare, dispergunt. Illud quoque dicam quod mihi occurrit, quemadmodum stillicidia , quamuis iam inclinent se & labantur, nondum tamen effecere lapsum , sed ubi plura coiere , & turba vires dedit , tunc fluere & ire dicuntur: sic quamdiu leues sunt aeris motus, agitati pluribus locis , nondum ventus est : tunc esse incipit. cum omnes illos miscuit, & in unum impetum contulit. Spiritum à vento modus separat : vehementior enim spiritus, ventus est : inuicem spiritus leuiter fluens, aer.

CAP. XIV. REPETAM nunc quod primo dixeram, editi specu ventos , recessuque interiore terratum. Non tota solida contextu terra in unum usque fundatur , sed multis pattibus caua.

— *Et casis suspensa latebris.*

alicubi habet inania sine humore. Ibi etiam nulla lux dici  
mē aëris monstrat, dicam tamen nubes nebulae que  
in obscuro consistere: Nam ne hæc quidam supra terras,  
quia videntur, sunt: sed quia sunt, videntur. Illic quoque  
nihilominus ob id sunt, quod non videntur. Flumina illic  
scias, licet nostris patia sublabi: alia leviter ducta, alia in  
confragosis locis præcipitando sanantia. Quid ergo? non  
illud æquè dabis, esse aliquos & sub terra lacus, & quasdam  
aquas hue exitu stagnare? Quæ si ita sunt, necesse est & il-  
lud, aëra onerati, oneratumque incumbere, & ventum  
propulsu suo concitare. Ex illis ergo subterraneis nubibus  
sciens nutriti inter obscura flatus, cum tantum virium  
fecerint, quanto aut terræ obstantia auferant, aut aliquod  
apertum ad hos afflatus iter occupent, & per hanc cauer-  
nam in nostras sedes effrantur. Illud vero manifestum  
est, magnam esse sub terris vim sulphuris, & aliorum non  
minus ignem alementum. per hæc loca cum se, exitum quer-  
rens spiritus, torfit, accendat flammat ipsa obstrictu ne-  
cessit est. Deinde flammis latius fusi, etiam si quid ignavi  
aëris era extenuatum moueri, & viam cum fremitu vasto  
atque imperu querere. Sed hoc diligentius persequar, cum  
quaram de motibus terræ.

CAP. XV. NUNC mihi permitte narrare fabulam. Ascle-  
piodotus auctor est, demissos quamplurimos à Philippo  
in metallum antiquum olim destitutum, ut explorarent  
quæ virtus eius esset, quis status, an aliquid futuris reli-  
quisset vetus avaritia: descendisse illos cum multo lumine,  
& multos durasse dies: deinde longa via fatigatos, vidisse  
flumina ingentia, & conceptris aquarum inertium vastos,  
pares nostri, nec compressos quidem terra supereminente,  
sed liberæ laxitatis, non sine horrore visos. Cum magna  
hæc legi voluptate: intellexi enim læcum nostrum, non  
notis vitiis, sed iam antiquitus traditis laborare: nec nostra  
ætate primum avaritiam, venas terrarum lapidumque ri-  
matam, in tenebris male abstrusa quafisse. Illi quoque  
maiores nostri, quos celebramus laudibus, quibus dissimili-  
les querimus nos esse, spe ducti, montes cæderunt, & su-  
pra lucrum sub ruina steterunt. Ante Philipptum Macedo-  
nem reges fuere, qui pecuniam in altissimis usque latebris  
seque-

sequerentur, & relieto spiritu libero, in illos se demitterent specus, in quos nullum noctium dierumque perueniret discrimen, & à tergo lucem relinquenter, Quæ tanta spes fuit? Quæ tanta necessitas hominem ad sidera erectum incurvauit, & defodit, & in fundum telluris intimæ mersit, ut e-rueret aurum, non minore periculo querendum, quam possidendum? Propter hoc cuniculos egit, & circa prædam lutulentam incertamque raptauit, oblitus dierum, oblius naturæ melioris à qua se auerrit. Nulli ergo mortuo terram grauis est, quam istis supra quos auaritia vrgens terrarum pondus iniecit, quibus abstulit ecclum, quos in imo, vbi illud malum virus latitat, infodit. Illo descendere austri sunt, vbi nouam rerum positionem, terrarumque pendentium habitus, ventosque per cæsum inane experiuntur, & a-quarum in illis fluentiū horridos fontes, & altam perpetuam que noctem. Deinde cù n̄sta fecerint, inferos metuunt.

CAP. XVI. SED ut ad id, de quo agitur, reuertar, venti quatuor sunt, in ortum, occasum, meridiem, septentrio-nemque diuisi. Ceteri, quos variis nominibus appellamus, his applicantur.

Euras ad auroram Nabataeaque regna recessit,  
Persidaque, & radius in ga sublita matutinis.

Vesper & occiduo quo litora sole tepeſcunt,  
Proxima sunt Zephyro Scythiam septemque triones

Horrifer inua sit Boreas, contraria tellus

Nubilus assidius, pluuiaque madescit ab austro.

Vel si breuius illos complecti mauis, in vnam tempestatem (quod fieri nullo modo potest) congregentur:

Vna Eurusque Notusque runt, creberque procellis

Africus, —

& qui locum in illa rixa non habuit, Aquilo. Quidam il-los duodecim faciunt. Quattuor enim cœli partes in ter-nas diuidunt, & singulis ventis binos suffectos dant. Hac arte Varro, vir diligens, illos ordinat: nec sine causa. Non enim eodem semper loco sol oritur, aut occidit: sed ali-us est ortus occasusque æquinoctialis: (bis autem æqui-noctium est) alius solstitialis, alius hibernus. Qui surgit ab oriente æquinoctiali, Subsolanus apud nos dicitur: Græci illum ἀφροδίτην vocant. Ab oriente hiberno Eurus exit: quem nostri vocavere Vulturum. Et Liuius hoc il-lum nomine appellat, in illa pugna Romanis parum pro-

spera, in qua Hannibal & contra solem orientem exercitum nostrum, & contra venum constituit: cum venti adiutorio ac fulgoris præstringentis oculos hostium, vicit. Varro quoque hoc nomen usurpat. Sed & Eius iam ciuitate donatus est, & nostro ser. non tanquam alienus interuenit. Ab oriente solstitiali excitatum, Græci *zephyrus* appellant; apud nos sine nomine est. Aequinoctialis occidens Faonium mitit: quem Zephyrum esse dicunt tibi, etiam qui Græcè nesciunt loqui. A solstitiali occidente Corus venit, qui apud quosdam Argestes dicitur Mihî non videtur: quia Cori violenta vis est, & in eam pacem rapax: Argestes fere mollis est, & tam cunctibus communias, quam redeuntibus. Ab occidente hiberno Africus furibundus & ruens apud Græcos *Asper* dicitur. A leptentrionali latere suminus est Aquilo, medius septentrio, imus Thricias. Huic deest apud nos vocabulum. A meridiano axe Eutonotus est. Deinde Notus Latine Auster Deinde Libonous, qui apud nos sine nomine est.

CAP. XVII. PLACET autem duodecim ventos esse: non quia ubique tot sint ( quosdam enim inclinatio terrarum excludit ) sed quonia plures nusquam sunt. sic casus sex dicimus: non quia omne nomen sex recipit, sed quia nullum plures quam sex. Qui duodecim ventos esse dixerunt, hoc secuti sunt, totidem ventorum esse, quot cœli discrimina. Cœlum enim dividitur in circulos quinque qui per mundi cardines eunt. Est septentrionalis, est solstitialis, est æquinoctialis, est brumalis, est contrarius solstitiali. His sextus accedit, qui superiorem partem mundi ab inferiore secerit, ut scis. Dimidia enim pars mundi semper supra, dimidia infra est. Hanc lineam quæ inter aperia & occulta est, Græci *óριον* vocant: nostri finitorem dixerem, alij finientem. Adiciendus est ad hunc meridianus circulus, qui horizonta rectis angulis secat. Ex his quidam circuli in transversa currunt & alios interuentu suo scindunt. Necesse autem est, tot aëris discrimina esse, quot partes. Ergo horizon sic finiens circulus, quinque illos orbes, quos modo dixi fieri, secat, & efficit decem partes, quinque ab ortu, quinque ab occasu. Meridianus circulus, qui in horizonta incurrit regiones duas adicit. Si duodecim aer discrimina accipit, & totidem facit

cit ventos. Quidam sunt quotundam locorum proprij, qui non transiuntur, sed in proximum ferunt. Non est illis à latere vniuersi mundi impetus. At ab illo Apuliam infestat, Calabriam Iapyx, Athenas Sciton, Pamphiliam Cætagis, Galliam Circius: cui adficia quassanti, tamen incolæ gratias agunt, tanquam salubritatem cœli sui debeant ei. Diuus certè Augustus templum illi, cum in Gallia moraretur, & roruit & fecit. In infinitum est, si singulos velim persequi. Nulla enim propriae regio est, quæ non habeat aliquem flattum ex se nascentem, & circa se cadenteum.

CAP. XVIII. INTER cetera itaque prouidentiae opera, hoc quoque aliquis, ut dignum admiratione suscep-  
tit. Non enim ex una causa ventos aut inuenit, aut per  
diuersa dispositi: sed primum ut aëra non sinerent pigre-  
scere, sed assidua vexatione utilem redderent, vitali mque  
tractoris. Deinde ut imbræ temris subministrarent, iudicem-  
que nimios compescerent. Nam modo adducunt nubes,  
modo diducunt, ut per totum orbem pluviae diuidi pos-  
sent. In Italiam Auster impellit, Aquilo in Africam reii-  
cit: Etesiae non patiuntur apud nos nubes consistere. Idem  
totam Indianam & Æthiopiam continuis per id tempus a-  
quis irrigant. Quid, quod fruges percipi non possunt, nisi  
statu superetuacua admixta seruandis ventilarentur, nisi esset  
quod segetem excitarer, & latenter fruges ruptis velati-  
mentis suis, qæ folliculos agricolæ vocant, adaperiret.  
Quid, quod omnibus inter se populis commercium de-  
dit, & gentes dissipatas locis miscuit? Ingens naturæ be-  
neficium, si illud in iniuriam suam non veritat hominum  
furor. Nunc quod de Cæsare olim maiore vulgo dictatum  
est, & à Tito Liuio positum, in incerto esse, virum illum  
magis nasci Reipub. profuerit, an non nasci, dici etiam de  
ventis potest: adeo quicquid ex illis utile & necessarium est,  
non potest his repensari, quæ in perniciem suam generis  
humani dementia excogitat. Sed non ideo non sunt ista  
natura sua bona, si vitio male ventium nocent. Ni mitum in  
hoc prouidentia, ac disposerit ille mundi Deus, aëta ventis  
exercendum dedit, & illos ab omni parte, ne quid esset si-  
tu squalidum, effudit: non ut nos classes partem freti occu-  
paturas compleremus milite armato, & hostem in mari aut  
post mare inquieremus. Quæ nos dementia exagitat, & in-

mutuum compellit exitium? Vela ventis damus bellum paraturi, & periclitamur periculi causa. Incertam fortunam experimur, vim tempestatum nulla ope humana superabilem, mortem sine spe sepulturae. Non erat tanti, si ad pacem per ista veheremur. Nunc autem cum euaserimus tot scopulos latentes, & insidias vadosi maris: cum effugierimus procellos desuper montes, in quos præcepis nauigantes ventus impingit: cum inuolutos nubilo dies, & nimbis ac tonitruis horrendas noctes, cum turbinibus diuisa nauigia: quis erit huius laboris ac metus fructus? quis nos fessos tot malis portus excipiet? Bellum scilicet, & obuius in liture hostis, & trucidanda gentes tractuæ magna ex parte victorem, & antiquarum urbium flammae. Quid in arma cogimus populos? Quid exercitus scribimus, directuros aciem in mediis fluctibus? Quid maria inquietamus? Parum videlicet ad mortes nostras terra late patet. Nimis delicate fortuna nos tractat. Nimis dura dedit nobis corpora, felicem valetudinem. Non depopulatur nos casus incurrens. Emetiri cuique annos suos ex commodo licet, & ad senectutem decurrere. Itaque eamus in pelagus, & vocemus in nos fata cœstantia. Miseri, quid quereritis? mortem, quæ vbique supereft? Petet illa vos & ex lectulo: sed vbique innocentes petat: occupabit vos in vestra domo: sed occupet nullum molientes malam. Hoc vero quid aliud quis dixerit, quam insaniam, circumferre pericula, & ruere in ignotos, iratum sine iniuria, occurrentia deuastantem, ac ferarum more occidere quem non odes? Illis ratiem in ultionem, aut ex fame mortus est: nos sine illa parsimonia nostri alienique sanguinis, mouemus maria, & nauigia deducimus, salutem committimus fluctibus, secundos optamus ventos, quorum felicitas est ad bella perferri. Quousque nos malos mala nostra rapuere? Parum est, intra orbem sumum fore. Sic Persiarum rex stolidissimus in Græciam traicit, quam exercitus non vineat, cum imploreter. Sic Alexander vltior Bastris & Indis volet querere quid sit vltra magnū mare, & indignabitur aliquid esse vltimum sibi. Sic Parchis auaritia Cæsari dabit. Non horribit reuocantis diras tribuni, non tempestates longissimi maris, non circa Euphratem prælaga fulmina, & deos resistentes: per hominum deorumq[ue] iras ad autum ibitur, ergo non

non immerito quis dixerit rerum naturam melius acturam  
fuisse nobiscum, si ventosflare vetuisset, & inhibito dis-  
cursu furentium, in sua quemque terra stare iussisset. Si ní-  
hil aliud, certe suos quisque tantum ac suorum malo na-  
sceretur. Nunc parum vi domestica, externis quoque la-  
borandum est. Nulla terra tam langè remota est, quæ non  
mittere aliquo suum malum possit. Vnde scio, an nunc  
aliquis magnæ gentis in abdito dominus, fortunæ indul-  
gentia tumens, non contineat intra terminos arma, ad pa-  
ret classes ignota molient? Vnde scio hoc mihi, an ille ven-  
tus bellum inuehet? Magna pars erat pacis humanæ, maria  
præcludi. Non tamen (vt paulo ante dicebam) queri pos-  
sumus de auctore nostri Deo, si beneficia eius corrumpi-  
mus, & vi eſent contraria, efficimus. Dedit ille ventos ad  
custodiendam cœli terrarumque temperiem, ad euocan-  
das supprimendas aquas, ad alendos satorum atque ar-  
borum fructus: quos ad maturitatem cum aliis cauſis ad-  
ducit ipsa iactatio, attrahens cibum in summa, & ne tor-  
peat, promouens. Dedit ventos ad vteriora noscenda.  
fuisse enim imperitum animal, & sine magna experientia  
rerum homo, si circumscriberetur natalis toli fine. Dedit  
ventos, vt commoda cuiusque regionis fierent communia:  
non vt legiones equitemque gestarent, nec vt pernicioſa  
gentibus arma transuherent. Si beneficia naturæ uten-  
tium prauitate perpendimus, nihil non nostro malo acce-  
pimus. Cui videre expedit? Cui loqui? Cui non vita tor-  
mentum est? Nihil inuenies tam manifestæ utilitatis, quod  
non in contrariū transferat culpa. Sic ventos quoque natu-  
ra bonos futuros inuenierat: ipsi illos contrarios fecimus.  
Omnes in aliquid nos malum ducunt. Non eadem est his  
& illis causa soluendi: sed iusta nulli. Diuersis enim irrita-  
mentis ad tentandum iter impellimur. Itaque alicui vitio  
nauigatur. Egregie Plato dicit, qui nobis circa exitum iam  
testium loco dandus est, minima esse quæ homines emant  
vita. Immo, Lucili carissime, si bene fuorem illorum æsti-  
maueris, id est nostrum, (in eadem enim turba volutamus)  
magis ridebis, cum cogitaueris vita parati ea in quibus vita  
consumitar.

## LIBER SEXTVS.

*In quo de terra motu agitur.*

## C A P V T I.

**P**O MPEIOS, celebrem Campaniæ vibem, in quam ab altera parte Surrentinum Sabianumque litus, ab altera Herculaneum conueniunt, mareque ex aperto conductum a meeno sinu cingit, desedisse terræmotu, vetaxisque cumque adiacebant regionibus, Lucili vitorum optime, audiuiimus; & quidem diebus hibernis: quos vacare à tali periculo maiores nostri solebant promittere. Nonis Febr. fuit motus hic. Regulo & Virginio consulibus, qui Campaniam nunquam securam huius mali, indemnum tamet, & toties defunctam metu, magna strage vastauit. Nam & Herculaneensis oppidi pars ruit, dubieque stant etiam que relicta sunt. Et Nucerinorum colonia, ut sine clade, ita non sine querela est. Neapolis quoque priuatum multa, publicè nihil amisit, leuiter ingenti malo perstrieta. Villæ vero præruptæ passim sine iniuria tremuere. Adiiciunt his sexcentorum ovium gregem extinmatum, & diuisas statnas, motæ post hoc mentis aliquos atque impotes sui errasse. Quorumvis causas excutiamus, & propoliū operis contextus exigit, & ipse in hoc tempus congruens casu. Quærenda sunt trepidis solatia, & demendus ingensttimor. Quid enim cuiquam satis tutum videri potest, si mundus ipse concutitur, & partes eius solidissime labant? Si quod vauum immobile est in illo sumque, ut cuncta in scintenta sustineat, fluctuat? Si, quod primum habet terra, perdidit, stare: ubi tandem resident metus nostri? Quod corpora receptaculum inueniente

nient? quo solicita confugient, si ab uno genetus nascitur, & funditus trahit? Consternatio omnium est, ubi tecta crepuere, & ruina signum dedit; tunc præcepis quisque se protipit, & penates suos deserit, ac se publico credit. Quam latebram prospicimus, quod auxilium, si orbis ipse ruinas agitet? si hoc, quod nos tuerit ac sustinet, supra quod vrbes sitæ sunt, quod fundamentum quidam orbis esse dixerunt, discedit ac titubat? Quid ibi esse non dico auxiliij, sed solatijs potest, ubi timor fugam perdidit? Quid est, inquam satis munium? Quid ad tutelam alterius ac sui firmum? Hostem muro repellam: præruptæ altitudinis castella, vel magnos exercitus difficultate aditus morabuntur. A tempestate nos vindicant portus. Nimborum vim effusam, & sine fine cadentes aquas tecta propellunt: fugientes non sequitur incendium: aduersus tonitrua & minas cœli, subterraneæ domus, & defossi in altum specus remedia suar. Ignis ille cœlestis non transueberat terram, sed exiguo eius obiectu retunditur. In pestilentia mutare sedes licet. Nullum malum sine effugio est. Nunquam fulmina populos peruerserunt. Pestilens cœlum exhaustis vrbes, non abstatuit. Hoc malum latissime patens, ineuitabile, audum, publice noxiun. non enim domos solas, aut familias, aut vrbes singulas haurit, sed gentes totas regionesque subuertit: & modo ruinis operit, modo in altam voraginem condit: ac ne id quidem relinquat, ex quo apparet, quod non est, saltum fuisse; sed supra nobilissimas vrbes, sine vlo vestigio prioris habitus solum extenditur. Nec defusa qui hoc genus mortis magis timeant, quo in abruptione cum sedibus suis eunt, & è virotum numero viui auferuntur: tanquam non omne fatum ad eundem terminum veniat. Hoc habet inter cetera iustitiae suæ natura præcipuum, quod cum ad exitum ventum est, omnes in æquum sumus. Nihil itaque interest, utrum me apis vñus elidat, an monte toto premat: utrum supra medomus vñus onus veniat, & sub exigo cius tumulo ac puluere expirem, an totus caput meum terratum orbis abscondat: in luce hunc & in apero spiritum reddam, an in vasta terrarum dehiscientium finu: solus in illud profundum, an cum magno comitatu populorum condicentium ferar. Nihil interest mea, quantus circa me tem  
bbb

meam tumultus sit : ipsa vbiique tantundem est. Proinde magnum sumanus animum , aduersus istam cladem , quæ nec euirari nec prouideri potest. Desinamus audire istos , qui Campaniæ renuntiauerent , quippe post hunc casum emigraverunt , negantque se vñquam ipsam regionem accessuros . quis enim illis promitteret melioribus fundamentis hoc aut illud solum stare ? Omnia eiusdem sortis sunt , & si nondum mota , tamen mobilia : hunc fortasse in quo securius consistit locum , hæc nox , aut hic ante noctem dies scindet. Vnde scies an melior eorum locorum conditio sit , in quibus iam vires suas fortuna consumpsit , & que in futurum ruina sua fulta sunt ? Erramus enim si vllam terratum partem exceptam immunemque ab hoc periculo credimus. Omnes sub eadem iacent lege. Nihil ita , vt immobile esset , natura concepit. alia temporibus aliis cadunt. Et quemadmodum in vribib[us] magnis , nunc hæc domus , nunc illa suspenditur : ita in hoc orbe tererum nunc hæc pars facit vitium , nunc illa. Tyros aliquando infamis ruinis fuit. Asia duodecim vrbes simul perdidit. Anno priore Achaiam & Macedoniam , quæcumque est ista vis mali quæ incurrit , nunc Campaniam læsit. Circuit fatum , & si quid diu præterit , repetit. Quædam rarius sollicitat , saepius quedam. Nihil immune esse & innoxium sinit. Non homines tantum , qui breuis & caduca res nascimur : vides oræque terrarum & litora , & ipsum mare in seruiturem fati venit. Nos tamen nobis permansura promittimus bona fortunæ & felicitatem , cuius ex omnibus rebus humanis velocissima est levitas , habitaram in aliquo pondus ac moram credimus. Et perpetua sibi omnia promittentibus in mentem non venit , id ipsum supra quod stamus , stabile non esse. Neque enim Campaniæ istud aut Achaiæ , sed omnis soli vitium est , male coherere , & ex causis pluribus resoluti , & summam manere , partibus ruere.

CAP. II. QVID ago ? Solatium aduersus pericula dare promiseram , ecce vndique timenda denuntio. Nemo quicquam esse quietis æternæ : quod & perire non possit , & perdere. Ego vero hoc ipsum solatij loco pono , & quidem valentissimi : quandoquidem sine remedio timor stultus est. ratio terrorera prudentibus excutit , imperitis fig

tit fit magna ex desperatione securitas. Hoc itaque generi humano dictum puta, quod illis subita captiuitate inter ignes & hostem stupentibus dictum est:

Vna salus vieti, nullam sperare salutem.

Si vultis nihil timere, cogitate omnia esse timenda; circumspicite quam leuis causis discutiamur. Non cibus nobis, non humor, non vigilia, non somnus, sine mensura quadam salubria sunt. Iam intelligitis nugatoria esse nostra, & imbecilla corpuscula, fluida, non magna molitione perdenda. Sine dubio id unum periculi satis esset, quod tremunt terræ, quod subito dissipantur, ac superposita deducunt. Magni se æstimat qui fulmina & motus terrarum hiatusque formidat: vult ille, imbecillitati suæ conscius timere pituitam: ita videlicet nati sumus, tam felicia sortiti membra, & in hanc magnitudinem crevimus, & ob hoc nisi mundi partibus motis, nisi ccelum intonuerit, nisi terra subsederit, perire non possumus. Vnguiculi nos, & ne totius quidē dolor, sed aliqua à latere eius scissura conficit: & ego timeam terras trementes, quem crassior saliuia suffocat? Ego extimescam emotum sedibus suis mare, & ne æstus maiore quam solet cursu plus aquarum trahens superueniat, cum quosdam strangulauerit potio male lapsa per fauces? Quam stultū est, mare horrete, cum scias, stillidio perire te posse? Nullum est maius solarium mortis, quam ipsa mortalitas: Nullū autem omniū istorū quæ extrinsecus terrēt quam quod innumerabilia pericula in ipso finu sunt. Quid enim demētius, quā ad tonitura succidere, & sub terram correpere fulminū metu? quid stultius, quam timere mutationē, aut subitos montium lapsus, & irruptiones maris extra littus eiecti: cum mors ubique præsto sit: & vndeque occurrat: nihilque sit tam exiguum, quod non in perniciem generis humani satis valeat? Adeo non debent nos ista confundere, tanquā plus in se mali habeant, quam vulgaris mors: Ut contra, cum sit necessarium ē vita exire, & aliquando emittere animam, maiore perire ratione inuet. Necesse est mori ubiquecunque, quandoque. Stet licet ista humus, & se teneat suis finibus, nec villa iactetur iniuria: supra me quandoque erit. Interest ergo, illam ego mihi, an ipsa se mihi imponat? Diducitur ingenti potentia negotio cuius mali: ruimpitur, & me in immensam altitudinem

abducit. Quid porro? Mors leuior in plano est? Quid ha-  
beo quod querat, si rerum natura non me vult iacere in  
ignobili loco? si mihi iniicit sui partem? Egregie Vagellius  
meus in illo in clyto carmine:

*Si cadendum sib, inquit, mihi, cœlo cecidisse velim.*

Idem licet dicere: Si cadendum est, cadam orbe concusso,  
non quia fas est optare publicam cladem: sed quia ingens  
mortis solarium est, terram quandoque videte mortalem.

CAP. III. ILLUD quoque proderit præsumere animo,  
nihil horum deos facete: nec ira numinum, aut cœlum  
concuti aut terram. Suas ista causas habet: nec ex impe-  
rio lœuiunt, sed ex quibusdam vitis ut corpora nostra,  
turbantur: & tunc, cum facere videntur iniuriam, acci-  
piunt: Nobis autem ignorantibus verum, omnia terribilia  
sunt: vt pote quorum metum raritas auget. Leuius accident  
familiaria: ex insolito formido est maior. Quare autem  
quicquam nobis insolitum est? quia naturam oculis, non  
ratione comprehendimus: nec cogitamus quid illa facere  
possit, sed tantum quid fecerit. Darous itaque huius ne-  
gligentia pœnas, tamquam nouis territi: cum illa non sint  
noua, sed insolita. Quid ergo? Non religionem incutit  
mentibus, & quidem publice, sive desiccare sol visus est, sive  
luna, cuius obscuratio frequentior, aut parte sua, aut tota  
delituit? Longæque magis ille actæ in transuersum faces,  
& cœli magna pars ardens & crinita sidera, & plures solis  
orbites, & stellæ per diem visæ, subitique transcursus ignium,  
multam post se lucem trahentium. nihil horum sive timore  
minatur; & cum timendi sit causa, nescire, non est tanti  
scire, ne timeas? quanto satius est; causas inquirere, & qui-  
dem toto in hoc intentum animo? Neque enim illo quic-  
quam inueniri dignus potest, cui se non tantum commo-  
det, sed impenda.

CAP. IV. QVARIMVS ergo, quid sit quod terram ab  
infimo moueat, quid tanti molem corporis impellat, quid  
sit illa valentius, quid tantum onus vi sua labefacteret:  
cui modo tremat, modo luxata subsidat, nunc in partes  
diuisa discedat: & alias inretullum ruinæ suæ diu seruet,  
alias cito comprimat: nunc amnes magnitudinis notæ  
conuertat intortsus, nunc nouos exprimat: aperiat ali-  
quando aquarum calentium venas, aliquando refrigeret  
igneſ-

ignesque nonnunquam per aliquod ignotum antea mon-  
tis aut rupis foramen emittat, aliquando notos & per sæ-  
cula nobiles comprimat. Mille miracula mouet, faciem-  
que mutat locis, & defert montes, subrigit plana, valles  
extuberat, nouas in profundo insulas erigit. Hæc ex qui-  
bus causis accident, digna res est excuti. Quod, inquis, e-  
rit precium opere? quo nullum maius est, nosse naturam.  
Neque enim quicquam habet in se huius materiæ tracta-  
tio pulchrius, cum multa habeat futura usui, quam quod  
hominem magnificentia sui detinet: nec mercede sed mi-  
raculo colitur. Inspiciamus ergo quid sit propter quod  
accident hæc: quorum est adeo mihi dulcis inspectatio, ut  
quamvis aliquando de motu terrarum volumen iuuenis  
ediderim, tamen tentare me volgerim, & experiri an ætas  
aliquid nobis aut ad scientiam, aut certè ad diligentiam  
adiecerit.

CAP.V. CAVSAM qua terra concutitur, alij in aqua es-  
se, alij in ignibus, alij in ipsa terra, alij in spiritu putavere:  
alij in pluribus, alij in omnibus his. Quidam liquere ipsis  
aliquam ex istis causam esse dixerunt: sed non liquere, que  
essent. Nunc singula persequamur. Illud ante omnia mihi  
dicendum est, opiniones veterum patrum exactas esse, &  
rudes. Circa vetum adhuc errabatur. Noua omnia erant  
primo tentantibus, post eadem illa limitata sunt: & si quid  
inuenias est, illis nihilominus referri debet acceptum.  
Magni animi res fuit, terum naturæ latebras dimouere, nec  
contentum exteriori eius conspectu, introspicere, & in  
deorum secreta descendere. Plurimum ad inueniendum  
contulit, qui sperauit posse reperi. cum excusatione ita-  
que veteres audiendi sunt. Nulla res consumata est, dum  
incipit Nec in hac tantum re omniū maxima atque inuo-  
lutiſſima, in qua etiam cum multum actum erit, omnis ta-  
men ætas quod agat inueniet: sed in omni alio negotio,  
longè semper à p[er]fecto fuere principia.

CAP. VI. IN aqua causam esse, nec ab uno dictum est,  
nec uno modo Thales Milesius totam terram subiecto iu-  
dicat humore portari & innatare: sive illud Oceanum vo-  
cas, sive magnum mare, sive alterius naturæ, simplicem  
adhuc aquam & humilium elementum. Hac, inquit, un-  
da sustinetur orbis, velut aliquod grande nauigium, &

738  
graue his aquis quas premet. Superuacuum est reddere causas, propter quas existimat, grauissimam partem mundi posse spiritu tam tenui fugacique gestari: non enim tunc de situ terrarum, sed de motu agitur. Illud argumenti loco ponit, quas esse in causa quibus hic orbis agitatur, quod in omni maiore motu erumpunt fere noui fontes: sicut in nauigii quoque euenit, ut si inclinata sunt, & abidere in latus, aquam sorbeant, quæ in omni onere eorum quæ vehit, si immodicè depressa sunt, aut superfunditur, aut certe dextra sinistraque solito magis surgit. Hanc opinionem falsam esse, non est diu colligendum. Nam si terram aqua sustineret, tota aliquando concuteretur, semper moueretur: nec agitari illam miraremur, sed manere. Tum tota concuteretur, non ex parte: nunquam epim nauis dimidia iactatur, nunc vero non terrarum vniuersatum, sed ex parte motus est. Quomodo ergo fieri potest, ut quod totum vehitur, totum non agitur, si id quo vehitur, agitatum est? At quare aquæ erumpunt? Primum omnium sepe tremuit terra, & nihil humoris noui fluxit. Deinde si ex hac causa vnda protumperet, à lateribus terra circumfunderetur: sicut in fluminibus ac mari videmus accidere, ut incrementum aquatum, quoties nauigia desidunt, in lateribus maximè appareat. Ad ultimum non tam exigua fieret quam dicit eruptio, nec velut per rimam sentina subrepereret, sed fieret ingens inundatio, ut ex infinito liquore, & ferente vniuersa.

CAP. VII. QVID A M motum terrarum aquæ imputare: sed non ex eadem causa. Per omnem, inquit, terram, multa aquarum genera decurrunt. Alicubi perpetui amnes quorum nauigabilis etiam sine adiutorio imbrum magnitudo est. Hinc Nilus per æstatem ingentes aquas inuenit. Hinc qui medius inter pacata & hostilia fluit, Danubius ac Rhenus, alter Sarmaticos impetus cohibens, & Europam Asiamque disternans; Alter Germanos, auidam gentem belli, repellens. Adiice nunc patentissimos lacus & stagna populis inter se ignotis circumdata, & ineluctabiles nauigio paludes, nec ipsis quidem inter se perpias, quibus incoluntur. Deinde tot fontes, tot capita fluminum, subitos & ex occulto amnes ymentia. Tot deinde ad tempus collectos torrentium impetus, quorum

vires quam repentinae, quam breues? Omnis hæc aquarum, etiam intra terram, natura faciesque est. Illuc quoque aliae vasto cursu deferuntur, & in præceps volutæ cedunt: aliae languidiores in vadis refunduntur, & leniter ac quietè fluunt. Quis autem neget vastis illas receptaculis concipi, & cessare multis inertes locis? Non est diu probandum, ibi multas aquas esse, vbi omnes sunt. Neque enim sufficeret tellus ad tot flumina edenda, nisi ex reposito multoq[ue] funderet. Si hoc verum est, necesse est, aliquando illuc amnis exerescat, & relictis ripis violentus in obstantia incurrat. Sic fieri motus alicuius partis, in quam flumen impetum dedit, & quam donec decrescat verberabit. Potest fieri, ut aliquam regionem riuis affluens excedat, ac secum trahat aliquam molem: qua lapsa, superposita quatiantur. Iam vero nimis oculis permittit, nec ultra illos sit producere animum, qui non credit esse in abscondito terræ sinus maris vasti. Nec enim video, quid prohibeat vel obstet, quo minus illuc habeatur aliquid etiam in abscondito litus, & per oculos aditus recepium mare, quod illuc quoque tantundem loci tenet, aut fortassis hoc amplius, quod superiora cum tot animalibus erant diuidenda: abstrusa enim, & sine possestori deserta, liberius undis vacant. Quas quis vetat illuc fluctuare, & ventis, quos omne interuum terrarum, & omnis aët creat, impelli? Potest ergo maior solito exorta tempestas, aliquam partem terrarum impulsam vehementius mouere. Nam apud nos quoque multa, quæ procul à mari fuerant, subito eius accessu vapulauere; & villas in conspectu collocatas fluctus, qui longe audiebatur, inuasit. Illuc quoque potest accidere ac decadere pelagus infernum: quorum neutrum sit sine motu superstantium:

C A P. VIII. Non quidem existimo diu te hæsitatum, an credas esse subterraneos amnes & mare absconditum. Vnde enim ista prorumpunt, vnde ad nos veniunt, nisi quod origo humoris inclusa est? Age, cum vides interruptum Tigrim in medio itineris siccari, & non uersum auerti, sed paulatim, non apparentibus damnis, minui prium, deinde consumi: quo illum putas abiire nisi in obscura terrarum: utique cum videoas emergere iterum, non minorem eo, qui prior fluxerat? Quid cum

vides Alpheum, celebratum poëtis, in Achæa mergi, & in Sicilia rursus transiecto mari effundere amoenissimum fontem Arethusam? nescis autem, inter opiniones, quibus narratur Nili æstiuia inundatio, & hanc esse, à terra illum erumpere, & augeri non supernis aquis, sed ex intimo redditis? Ego quidem centuriones duos, quos Nero Cæsar, ut aliarum virtutum, ita veritatis in primis amantissimus, ad vestigandum caput Nili misserat; audiui narrantes, longum illos iter peregrisse. cum à Rege Æthiopia instructi auxilio, commendatique proximis regibus, penetrassent: Ad ulteriora quidam, aiebant, peruenimus, ad immensas paludes, quarum exitum nec incolæ nouerant, nec sperare quisquam potest: ita implicitæ aquis herbæ sunt, & aquæ nec pediti eluctabiles, nec navigio, quod nisi paruum & ynius capax, limosa & obsita palus non ferat. Ibi, inquit, videmus duas petras, ex quibus ingens vis fluminis excidebat. Sed siue caput illa, siue accessio est Nili, siue tunc nascitur, siue in terras ex priore recepta cursuredit: nonne tu credis illam, quicquid est, ex magno terrarum lacu ascendere? Habeant enim oportet pluribus locis sparsum humorem, & in imo coactum, ut eructare tanto impetu possint.

CAP. IX. IN NEM causam motus quidam, & quidem non eandem iudicant: in primis Anaxagoras, qui existimat, simili pene ex causa & aere, concuti, & terram: cum in inferiore parte spiritus crassum aera, & in nubes coactum, eadem vi qua apud nos quoque nubila frangi solent, rumpit, & ignis ex hoc collisu nubium, cursuque effusi acris, emicuit. Hic ipse in obvia incurrit, exitum querens ac diuelliit repugnantia: donec per angusta aut nastus est viam excundi ad cœlum, aut vi atque iniuria fecit. Alij in igne causam quidem esse, sed non ob hoc iudicant: sed quia pluribus obrutus locis ardeat, & proxima quoque consumat. Quæ si quando exesa ceciderint, tunc sequi motum earum partium, quæ subiectis adminiculis destitutæ labant, donec corrueire, nullo occurrente, quod onus exciperet. Tunc chasmata, tunc hiatus vasti aperiuntur: aut cum diu nutauere, super ea se quæ supersunt stantque, componunt. Hoc apud nos quoque videmus accidere, quoties incendio pars ciuitatis laborat, cum exustæ trabes

trabes sunt, aut corrupta quæ superioribus firmamentum dabant: tunc diu agitata fastigia concidunt, & tamdiu differunt atque incerta sunt, donec in solido refederunt.

CAP. X. ANAXIMENES ait, terram ipsam esse causam motus, nec extrinsecus incutere, quod illam impedit: sed intra ipsam & ex ipsa quasdam partes eius decidere, quas aut humos soluerit, aut ignis excederit, aut spiritus violentia excusserit. Sed his quoque cessantibus non deesse, propter quod aliquid abscedat aut reuellatur. Nam primum omnia vetustate labuntur, nec quicquam tutum à senectute est. Hæc solida quoque & magni roboris carpit. Itaque quemadmodum in ædificiis veteribus quedam non percussa, tamen decidunt, cum plus ponderis habuerit quam virium: ita in hoc vniuerso terræ corpore euenit, ut partes eius vetustate soluantur, soluta cadant, & tremorem superioribus afferant: primum dum abscedunt (nihil enim utique magnum sine motu eius, cui has sit, absceditur) deinde cum deciderunt, solidò exceptæ resiliant, pilæ more, quæ cum cecidit exultat, ac sepius pellitur, toties solo in nouum impetum missa. Si vero in stagnantibus aquis delata sunt, hic ipse casus vicina concutit fluctu, quem subitum vastumque illisum ex alto pondus eiicit.

CAP. XI. QVIDAM ignibus quidem assignant hunc tremorem, sed aliter. Nam cum pluribus locis ferueant, necesse est ignem vaporem sine exitu voluant, qui via sua spiritum intendit: & si actius instituit, opposita diffundit: si vero remissior fuit, nihil amplius quam mouet. Videamus aquam spumare, igne subiecto. Quod in hac aqua facit inclusa & angusta, multo magis illum facere credimus, cum violentus ac vastus ingentes aquas excitat. Tunc ille vaporatione inundantium aquarum, quicquid pulsauerit, agitat.

CAP. XII. SPIRITVM esse qui moueat, & plurimis & maximis auctoribus placet. Archelans antiquitatis diligens, ait ita: Venti in concava terrarum deseruntur, deinde vbi iam omnia spatia plena sunt, & in quantum aer potuit densatus est, is qui superuenit spiritus, priorem premit & elidit, ac frequentibus plagis primo cogit, deinde perturbat. Tunc ille quærens locum, omnes angustias

dimouer, & claustra sua conatur effringere. Sic euenit ut terræ, spiritu luctante, & fugam querente, moueantur. Itaque cum terræ motus futurus est, præcedit aeris tranquillitas & quies: videlicet, quia vis spiritus, qua concitate ventos solet, in inferna fede detinetur. Nunc quoque cum hic motus in Campania fuit, quamvis hiberno tempore & inquieto, per superiores dies aer stetit. Quid ergo? Nunquam flante vento terra concussa est? Admodum raro duo fluere simul venti. Fieri tamen & potest, & solet: quod si recipimus, & constat duos ventos rem simul gerere: quid ni accidere possit, ut alter superiore aera agiter, alter inferum?

CAP. XII. IN hac sententia licet ponas Aristotelem, & discipulum eius Theophrastum, non, ut Græcis visum est, diuini tamen & dulcis eloquij virum, & nitidi sine labore. Quid utique placeat exponam. Semper aliqua euaporatio est è terra, qua modo arida est, modo humido mixta. Hæc ab infinito edita, & in quantum potuit, elata, cum ulteriore locum in quem exeat non habet, retro fertur, atque in se reuoluitur: dumq[ue] rixa spiritus reciprocati iactat obstantia, & sive interclusus, sive per angusta eniſus est, motum ac tumultum cier. Straton ex eadem schola est, qui hanc partem philosophiae maximè coluit, & rerum naturæ inquisitor fuit. Huius tale decretum est: Frigidum & calidum semper in contraria abeunt, & vna esse non possunt: eo frigidum confluit, vnde vis calida discessit: & inuicem ibi calidum est, vnde frigus expulsum est. Hoc quod dico, verum est: sed utrumque in contrarium agi, ex hoc tibi appareat. Hiberno tempore, cum supra terram frigus est, calent putei, nec minus speus, aquæ omnes sub terra recessus: quia eo se calor contulit, superiora possidenti frigori cedens: qui cum in inferiora peruenit, & eo se quantum poterat ingessit, quo densior, hoc validior est: huic aliis superuenit, cui necessario congregatus, ille iam in angustum pressus, loco cedit. Idem contrario euenit, cum vis maior frigi illata in caernis est. Quicquid illi calidi latet frigori cedens abit in angustum, & magno impetu agitur: quia non patitur utriusque natura concordiam, nec in uno moram. Fugiens ergo, & omni modo cupiens excedere, proxima quæ:

quæque remolitur ac iactat. Ideoque antequam terra moveatur, solet mugitus audiri, ventis in abdito tumultuantibus: nec enim aliter posset, ut ait noster Virgilius,

Sub pedibus mugire solum, & iuga celsa moueri:  
nisi hoc esset ventorum opus. Vices deinde huius pugnae  
sunt: desinit calidi congregatio, ac rarus eruptio. Tunc fri-  
gida compescuntur & succedunt, mox futura potentiora.  
Dum ergo alterna vis cursat, & ultra citroque spiritus com-  
meat, concutitur.

CAP.XIV. SVNT qui existimant spiritu quidem, & nul-  
la alia ratione tremere terram, sed ex alia causa, quam Aristotelii placuit. Quid sit quod ab his dicatur, audi Corpus nostrum & sanguine irrigatur, & spiritu, qui per sua itinera discurrat. Habemus autem quædam angustiora animæ receptacula, per quæ nihil amplius quam meat: quædam potentiora, in quibus colligitur & unde diu ditur in partes. Sic hoc totum terrarum omnium corpus, & aquis, quæ vitem sanguinis tenent, & ventis, quos nil aliud quis quam animam vocauerit, peruum est. Hæc duo aliæ cubi concurrunt, alicubi consistunt. Sed quemadmodum in corpore nostro dum bona valetudo est, venarum quoque imperturbata mobilitas modum seruat; ubi aliquid aduersi est, micat crebrius, & suspiria atque anhelitus, laborantis ac fessi signa sunt: ita terra quoque, dum illis positio naturalis est, inconcussæ manent. Cum aliquid peccatur, tunc velut æ gri corporis motus est, spiritu illo qui modestius perflebat, isto vehementius, & quassante venas suas: nec, ut illi paulo ante dicebant, quibus animal placet esse terram. nam si hoc est, quemadmodum animal, tota vexationem sentiet. Neue enim in nobis febris alias partes moderatius impellit, sed per omnes pari æ qualitate discurrat. Vide ergo nunquid intret in illam spiritus ex circumfuso ætere: qui quandiu habet exitum, sine iniuria labitur, si offendit aliquid, & incidit quod viam claudat, tunc oneratur primo infundente se à tetgo atra. Deinde per aliquam rimam maligne fugit, & hoc acrius fertur, quo angustius. Id sine pugna non potest fieri, nec pugna sine motu. At si nec rimam quidem per quem effluat inuenit, conglobatus illic furit, & huc atque illo circumagitnr, aliaque deicidit, alia intercidit: cum tenuissimus,

idemque fortissimus, & irrepat quamvis in obstructa, & quicquid intravit, vi sua diducat & dissipet: tunc terra iactatur. Aut enim datura vento locum discedit, aut cum dedit in ipsam, qua illum emisit, cavernam fundamento spoliata considerat.

CAP. XV. QVIDAM ita existimant. Terra multis locis perforata est, nec tantum primos illos aditus habet quos velut spiramenta ab initio sui recepit, sed multos illi causis imposuit. Alicubi diduxit, quicquid superne terreni erat, aqua: alia torrentes excedere, alia æstibus magnis disrupta patuere. Per hæc interualla intrat spiritus: quem si inclusit mare, & adegit, nec fluctus retro abire permisit, tunc ille exitu sialul redditique præcluso, volutatur. Et quia in rectum non potest tendere, quod illi naturale est, in sublimè se extendit, & terram prementem reverberat.

CAP. XVI. ETIAM NVM dicendum est, quod plerisque auctoribus placet, & in quo fortasse fiet dissensio. Non esse terram sine spiritu, palam est. Non tantum illo dico, quo se tenet, ac partes sui iungit, qui inest etiam laxis mortuisque corporibus: sed illi dico vitali, & vegeto & alente omnia. Hunc nisi haberet, quomodo tot aibistis spiritum infunderet, non aliunde viventibus & tot satis? Quidammodum tam diuersas radices aliter atque aliter in se mersas fueret, quasdam summa receptas parte, quasdam altius tractas, nisi multum haberet animæ, tam multa, tam varia generantis, & haustrum atque alimento suo educantis? Leuius adhuc argumentis ago. Totum hoc cœlum, quod igneus æther mundi summæ pars claudit, omnes haec stellæ, quarum iniri non potest numerus, omnis hic cœlestium cœtus, & (et alia præterea) hic tam prope à nobis agens cursum sol, omni terrarum ambitu non semel maior, alimentum ex terreno trahunt, & inter se partiuuntur: nec ullo alio scilicet, quam habitu terrarum sustinentur. Hoc illis alimentum, hic pastus est. Non posset autem tam multa, tantoque, & se ipsa maiora terra nutrit, nisi plena esset animæ quam per diem & noctem ab omnibus partibus suis fundit. Fieri enim non potest, ut non multum illi super sit, ex qua tantum petitur ac sumitur, & ad tempus quidem quod exeat, nascatur. Nec enim esset perennis illi copia sufficiunt in tot cœlestia spiritus,

nisi inuicem ista excurrerent, & in aliud alia soluerentur. Sed tamen necesse est abundet ac plena sit, & ex condito proferat. Non est ergo dubium quin multum spiritus latet intus, & cæca sub terra spatia ær latus obtineat. Quod si verum est, necesse est id sæpe moueatur, quod re mobilissima plenum est. Nunquid enim dubium esse potest cuiquam, quin nihil sit tam inquietum quam ær, & tam verabile & vagatione gaudens?

CAP. XVI. SEQVTVR ergo, ut naturam suam exercet, & quod semper moueri vult, aliquando & alia moueat. Id quando sit? Cum illi cursus interdictus est. Nam quamdiu non impeditur, placide fluit: cum offenditur & retinetur, insanit, & moras suas abrumpit, non aliter quam ille poëta,

*pontem indignatus Araxes.*

Quamdiu illi facilis & liber est alueus, primas quasque aquas explicat. Vbi saxa manu vel casu illata pressere venientem, tunc impetum mora querit: & quo plura opposita sunt, plus inuenit virium. Omnis enim illa vnda qua à tergo superuenit, & in se crescit, cum onus suum sustinere non potuit, vim ruina parat, & prona cum his quæ iacebant fugit. Idem spiritu sit: qui quo valentior agiliorq; est, citius rapitur, & vehementius septum omne disturbat. Ex quo motus sit, scilicet eius partis sub qua pugnatum est. Quod dicitur, verum esse ex illo probatur. Sæpe enim cum terræ motu, si modo pars eius aliqua dirupta est, inde ventus per multos dies fluxit: ut traditur factum eoterra motu, quo Chalcis laborauit: quod apud Asclepiodotum inuenies, auditorem Posidonij, in ipsis Questiōnum naturalium causis. Inuenies & apud alios auctores, hiasse vno loco terram, & inde non exiguo tempore spissasse ventum: qui scilicet illud iter ipse sibi fecerat, per quod ferebatur.

CAP. XVIII. MAXIMA ergo causa est, propter quam terra moueatur, spiritus natura circa, & locum è loco mutans. Hic quamdiu impellitur, & in vacanti spatio latet, iacet innoxius, nec circumiectis molestus est. Vbi illum extrinsecus superueniens causa sollicitat, compellitque & in arctum agit, scilicet adhuc cedit tantum, & vagatur. Vt crepta discedendi facultas est, & vnde oblitus, tunc

*magno cum murmure montis.*

*Circum claustra fremit:*

quæ diu pulsata conuellit ac iactat: eo acutior, quo cum valentiore mora luctatus est. Deinde cum circa perlustrauit omne quo tenebatur, nec potuit euadere, inde quo maxime impactus est, resiliit: & aut per occulta diuiditur, ipso terræmotu raritate facta, aut per nouum vulnus emicuit. Ita eius vis tanta non potest cohiberi, nec ventum tenet villa compages: soluit enim quodcunque vinculum, & omnem onus fert secum, infusisque per minima, laxamente sibi parat, indomita naturæ potentia liber, utique constitutus, sibi ius suum vindicat. Spiritus vero iniuncta res est: nihil enim erit quod,

*Luctantes ventos, tempestatesque sonoras*

*Imperio premat ac vinculis & carcere frenet.*

Sine dubio poëtæ hunc voluerant videri carcerem, in quo sub terra clausi laterent. Sed hoc non intellexerunt, nec id quod clausum est, esse adhuc ventum: nec id quod ventus est, posse iam claudi. Nam quod in clauso est, quiescit, & aeris statio est. Omnis in fuga ventus est. Etiamnum & illud accedit his argumentis, per quod appareat, motum effici spiritu, quod corpora quoque nostra non aliter tremunt, quam si spiritum aliqua causa conturbat: cum timore contractus est, cum senectute languescit, & venis torpibus marceret, cum frigore inhibitoretur, aut sub accessionem cursu suo deiciatur. Nam quamdiu sine iniuria perfluit, & ex more procedit, nullus est tremor corpori. Cum aliquid occurrit quod inhibeat eius officium, tunc parum potens perforendis his quæ suo vigore tenebat, deficiens concuit, quicquid integer tulerat.

**CAR. XIX.** METRODORVM Chium necesse est audiamus, quod vult sententia loco dicentem. Non enim permitto mihi nec eas quidem opiniones præterire, quas improbo: cum latius sit omnium copiam fieri, & quæ improbamus, damnare potius, quam præterire. Quid ergo dicit? Quomodo in dolio cantantis vox, per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat, & tam leviter mota, tamen circuit, non sine tactu eius tumultuque quo inclusa est: sic speluncarum sub terra pendentium vastitas habet æta suum; quem simul aliud superne incidens

dens percussit, agitat, non aliter quam illa de quibus paulo ante retuli, inania indito clamore sonuerunt.